[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08.09.2023

№ 119
ст. Кирпильская
Об утверждении методики расчета и методики распределения межбюджетных трансфертов из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в бюджет муниципального образования Усть-Лабинский район на исполнение передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 08 августа 2016 года № 3459-КЗ «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края отдельных вопросов местного значения городских поселений», решения Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 08.09.2022 № 4 протокол № 67 «О передаче полномочий органов местного самоуправления Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района по организации в границах поселения водоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, органам местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район» постановляю:
1. Утвердить Методику расчета межбюджетных трансфертов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на осуществление полномочий решению вопросов местного значения (приложение №1).
2. Утвердить Методику распределения межбюджетных трансфертов из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на осуществление полномочий решению вопросов местного значения (приложению №2).
3. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гаркушова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района www.kirpilskoesp.ru.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района                          И.В. Критинина.
5.. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и распространяется на правоотношения, возникшие при формировании проекта
 бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год.
Глава Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района

И.В. Критинин
Приложение № 1
к постановлению администрации
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 08.09.2023 г. № 119
Методика расчета межбюджетных трансфертов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения
1. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий органов местного самоуправления Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района по организации в границах поселения водоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, органам местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район.
2. Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в пункте 1 настоящей методики.
3. Расчет межбюджетных трансфертов осуществляется в рублях Российской Федерации.
Размер межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле:
Н=(Фот +М) х Д/100, где :
Н – годовой объем финансовых средств на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения.
Фот – годовой фонд оплаты труда 1 ставки специалиста;
М - расходы на материально-техническое обеспечение. В том числе расходы на канцелярские товары, закупку компьютеров и мебели, обслуживание вычислительной техники, оплата услуг связи, командировочные (в объеме 10% от Фот);
Д – доля собственных доходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в общем объеме доходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в процентах.
Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

И.В. Критинин
Приложение № 2
к постановлению администрации
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 08.09.2023 г. № 119
Методика (порядок) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на осуществление полномочий решению вопросов местного значения.
1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района бюджету муниципального образования Усть-Лабинский район, а также осуществления контроля над расходованием данных средств.
1.2. Межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района осуществления части полномочий по вопросам местного значения.
1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Порядок и условия предоставления иных
межбюджетных трансфертов
2.1. Основаниями предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района бюджету муниципального образования Усть-Лабинский район являются:
2.1.1. принятие соответствующего решения Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района о передаче и принятии части полномочий;
2.1.2. заключение соглашения Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района и муниципальным образованием Усть-Лабинский район о передаче и принятии части полномочий по вопросам местного значения.
2.2. Объем средств и целевое назначение межбюджетных трансфертов утверждаются решением Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в бюджете, а также посредством внесения изменений в решение о бюджете текущего года.
2.3. Межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета поселения на основании соглашения о передаче части полномочий.
2.4. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального образования Усть-Лабинский район, учитываются муниципальным образованием Усть-Лабинский район в составе доходов согласно бюджетной классификации, а также направляются и расходуются по целевому назначению.
3. Контроль за использованием межбюджетных трансфертов
3.1. Органы местного самоуправления Усть-Лабинского района в сроки и формах, установленных в соглашении о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения, представляют органам местного самоуправления Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов, согласно приложению к Порядку.
3.2. Органы местного самоуправления Усть-Лабинского района несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, и достоверность представляемых отчетов.
3.3. Иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением о бюджете муниципального образования Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на основании уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам.
При отсутствии потребности в указанных трансфертах не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в срок до 1 февраля, следующего за отчетным годом.
Начальник финансового отдела

Н.И. Ткаченко